[...] Vident enim [...] ipsam plebem Vendensem [...] supplicationes piasque peregrinationes ad celebriora templa suscipi [...] omnes in ipso templorum ingressu summa veneratione, et gestiente laetitia non solum in genua, sed in faciem prosterni, sacrum solum venerari, amplecti, osculari, vota pie persolvere [...] et nocte tota, partim in templis ad Deum preces profundere, partim in caemeteriis dispositas cruces genibus obire.

#### LITHUANIA<sup>a</sup>

[...] inter se hac ratione partiti sunt, ut diebus dominicis eorum aliqui vicos, et plateas, alii suburbia, reliqui vicinos civitati pagos circumirent, ubique doctrinam Christianam docerent, pietatem plantarent, paschalesque reliquias

colligerent, id est, quia tempus paschale erat, illud in primis curarent, ut quicumque Ecclesiasticum annuae confessionis et communionis neglexissent damnum refarcirent et quaprimo Ecclesiae praeceptum adimplerent. [...] Qui vero vicinos et in conspectu civitatis collocatos pagos visitarunt, res uti magis insuetas, sic et magis miserandas invenerunt.<sup>b</sup> Eorum duo dum congregatos pueros Christianae religionis elementa docent, <sup>c</sup> involucrum telae rusticanae<sup>c</sup> e collo unius pendere advertunt, aliquid igitur superstitionis subesse suspicati, puerum, quid ibi inclusum habeat, interrogant. Respondet ille, se suum Deum ibi habere, a matre accepisse, matris imperio illum gestare. Nostri telas evolvunt, et duo serpentium capita recisa reperiunt. Quae cum abstulissent, puer clamare, suum Deum repetere, et quod mirabile miserabileque fuit, gravissima febris aestuare coepit. Nostri illum solantur, et dato agno cereo, Sanctorumque reliquiis adhibitis, morbo medicinam faciunt, serpentum autem capita ad me ferunt. [...]

<sup>a</sup> *totum capitulum abest in Argenti 1615* <sup>b</sup> *in margine Argenti 1620: Idololatria barbarica in Lituania indigenarum.* <sup>c</sup> *sacculum rudem Argenti 1620*

#### BRUSSIA [!]

E Lithuania ad extremos Russiae (quam albam vocant) fines gradum faciamus. [...] Frequens est circa Orszam nobilitas Polona, quae cum Polonam fidem colat (hoc enim nomine ad gloriam gentis religionem Catholicam appellat) facile intelligitur, quam merito in tante Sacerdotum penuria, S.R.M.V. probantibus bonis, Orsae Collegium Societatis erexerit, tanquam firmum in illis ultimis finibus fidei propugnaculum [...]. Quoties in Lithuania, Livonia, Russia, Samogitia incidimus in senes centum fere annos natos, qui licet Catholici essent, nunquam tamen peccata sua Catholicorum more expiarent? Quoties extrema aetate confectos vidimus, qui sanctissimum Christi corpus non sumebant, quia hunc dominorum, non pauperum cibum esse existimabant? Quoties caeremonias superstitionis gentilitatis a pluribus servari advertimus?<sup>a</sup> Quoties et superstitiosa ab ipsa gentilitate in haec usque tempora derivata convivia celebrari; et gallos, aliaque huiusmodi veluti Numina coli, et daemones, quos familiares vocant, hisce nationibus familiarissimos esse inaudivimus? Sed haec sufficiant ad declarandum, quam decens esset, ut illi qui pauperum subditorum sudore, ne dicam sanguine, vivunt, et magni atque opulenti sunt, potius de multiplicandis religiosis, qui hos miseros erudirent, et ad ultimum aeternae gloriae finem dirigerent, quam ut de illis ipsis religiosis<sup>b</sup> vexandis, vel opprimendis cogitarent. [...]